
 
ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 
CNPJ: 03.579.836/0001-80 

 
AV.  CARLOS HUGUENEY, 572 - CENTRO, CEP.  78.780-000 - TEL/FAX.  (66) 3481 – 1165/1006 

 

  
PORTARIA Nº 857, DE 02 DE JULHO DE 2013 

 
“Designa servidor para apontamento de obras”. 

 
O Prefeito Municipal de Alto Araguaia, Estado de Mato Grosso, Jerônimo 

Samita Maia Neto, no uso de suas atribuições legais,... 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar a servidora JEANE OLIVEIRA BORGES, para avaliar a 

notificação da obra ETE – Estação de Tratamento de Esgoto. Notificação n° 12/2013,esta 
feita pelo servidor efetivo Sr. Clodomiro Pereira Valeiro – Agente de Saneamento da Divisão 
de Água e Esgoto - DIVAES e também fiscal(conforme portaria municipal n°849 de 27 de 
junho de 2013) e responsável pela obra  e serviços de Implantação do Sistema de 
Esgotamento Sanitário e ETE - Estação de Tratamento de Esgoto (notificação e fotos da obra 
danificada em anexo). 

 
Art. 2º A servidora designada ficará responsável pela elaboração de um laudo 

técnico referente à execução da obra da Estação de Tratamento de Esgoto, conforme contrato 
n°158/2012, verificando se a obra esta conformidade com o projeto, bem como verificar a 
qualidade dos materiais e serviços utilizados.    

 
Art. 3º Fica autorizada a servidora que diante de possível irregularidade da 

execução da obra notificar a empresa construtora para imediata correção, de acordo com o 
projeto licitado e aprovado pela FUNASA e pelo setor de engenharia deste município. 

 
Art. 4º Fica designada a servidora acompanhar e avaliar a OBRA até o 

término da execução, notificando a empresa construtora por qualquer desacordo com o projeto 
básico licitado. 

 
Art. 5º O relatório/laudo técnico deverá ser apresentado num prazo de 10 

(dez) dias e será de inteira responsabilidade do servidor designado, os quais estão sujeito às 
penas da lei em caso de qualquer informação emitida de forma errônea e fora do prazo 
estabelecido. 

 
 Art. 6º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Art. 7º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 
Alto Araguaia, 02 de julho de 2013. 

 
 
 

JERÔNIMO SAMITA MAIA NETO  
Prefeito Municipal 



 
ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 
CNPJ: 03.579.836/0001-80 

 
AV.  CARLOS HUGUENEY, 572 - CENTRO, CEP.  78.780-000 - TEL/FAX.  (66) 3481 – 1165/1006 

 

 
 


